
4 18 de abril de 2018 Quarta-feira

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2018
O Município de Nova Alvorada – RS, comunica a todos os interessados que no dia 03 de maio de
2018, às 13h e 30min estará recebendo as propostas para contratação de empresa para prestação
de serviços médicos, através da Licitação Tomada de Preços Nº 008/2018. Cópia do edital no site
http://www.nalvorada.com.br

LUCIANO MARONEZI - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE SO SUL
MUNICÍPIO DE NOVAALVORADA – RS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-D/6000001190
Abertura: 03/05/2018, às 08h. Objeto: Registro de Preços para eventual Aquisição de Medidores
Eletrônicos. A retirada do Edital e informações adicionais poderão ser obtidas na Comissão Permanente
de Licitações, situada na Av. Joaquim Porto Villanova, n.º 201, Prédio A, Sala 428, Poa/RS, fone (51)
3382-4846, no horário comercial, ou pelo site www.ceee.com.br.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-D/6000001169
Abertura: 02/05/2018, às 08h. Objeto: Registro de preços para aquisição de cabos elétricos. A retirada
do Edital e informações adicionais poderão ser obtidas na Comissão Permanente de Licitações, situada
na Av. Joaquim Porto Villanova, n.º 201, Prédio A, Sala 428, Poa/RS, fone (51) 3382-4846, no horário
comercial, ou pelo site www.ceee.com.br.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-D/6000001160
Abertura: 03/05/2018, às 08h. Objeto: Registro de preços para aquisição de postes de concreto.A retirada
do Edital e informações adicionais poderão ser obtidas na Comissão Permanente de Licitações, situada
na Av. Joaquim Porto Villanova, n.º 201, Prédio A, Sala 428, Poa/RS, fone (51) 3382-4846, no horário
comercial, ou pelo site www.ceee.com.br.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

Pregão Presencial n.º 09/2018– Torno público, para conhecimento dos interessados que se encontra
aberto processo licitatório, na modalidade acima citada para o registro de preços, cujo objeto é a
aquisição de tubos de concreto paramanutenção das atividades doDMER, no horário das 09h30min, do
dia 30 de abril de 2018. O edital e seus anexos poderão ser retirados no endereço:Avenida João Isidoro,
n.º 222, solicitados pelo telefone (55) 3236-1200, ramal 218 ou 220 e ainda poderão ser solicitados
pelo endereço eletrônico licitacao.prefeitura@formigueiro.rs.gov.br, das 07h30min às 13h30min.

Formigueiro, 17 de abril de 2017.
Jocelvio Gonçalves Cardoso

Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2018
Processo de Compra nº 044/2018

O Município de Capão do Leão torna público que às 09hs00min do dia 09 de maio de 2018,
será realizado PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando REGISTRAR PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE OBRAS III, a ser realizado através do sítio www.
portaldecompraspublicas.com.br. A retirada do Edital e informações estarão a disposição no site
supracitado; pelo e-mail: licitacoes.cpl@gmail.com ou na Secretaria de Finanças ou pelo fone (53)
3275 1543.

Capão do Leão/RS, 17 de abril de 2018.
Rita de Cassia Albert Saraiva

Pregoeira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

Secretaria Municipal de Finanças - Av. Narciso Silva, 1195.
e-mail: compras@capaodoleao.rs.gov.br Site: http://www.prefeitura.capaodoleao.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 116/2018
Pregão Presencial nº 67/2018

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 4 de Maio
de 2018, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 67/2018, o qual visa
aquisição de máquinas e equipamentos rodoviários com recursos do Programa POE/PIMES Badesul
- Contrato 006/2018. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria
Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site
www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 17 de Abril de 2018.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRITO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal de Dom Pedrito no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura dos
seguintes editais.

LICITAÇÃO OBJETO ABERTURA
PP 40/18 LE-GENERO ALIMENTÍCIO - SMTDS 30/04/2018 ÀS 9H
PP 39/18 LE/RP-PLACAS DE SINALIZAÇÃO- SEC/SMTDS 10/05/2018 À 12H
PP 31/18 LE/RP- TROFEUS E MEDALHAS- SEC/ASS. ESPORTES 02/05/2018 ÀS 9h
Retirada edital e demais informações pelo Site www.dompedrito.rs.gov.br, Mario Augusto de Freire
Gonçalves, Prefeito Municipal . Dom Pedrito, 17 de abril de 2018.

AVISO DE ADIAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2018 – Objeto: Aquisição de Caminhões. O
processo fica adiado para o dia 04/05/2018, às 8h30min, através do site www.comprasgovernamentais.
gov.br. O Edital poderá ser acessado a partir do site acima e www.santamaria.rs.gov.br. Motivo: retificação
do Termo de Referência. Informações: (55) 3921-7062.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE SANTAMARIA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 26/2018 – Objeto: Locação de Banheiros químicos.
Abertura: dia 02/05/2018, às 8h30min, através do site www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital poderá
ser acessado a partir do site www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3921-7062.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE SANTAMARIA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO06/2018
OPrefeito Municipal de Pinto Bandeira/RS, no uso de suas atribuições, visando à formação de cadastro
de reserva para suprir possíveis carências relativamente à função deMotorista e Farmacêutico, com
fulcro no art. 37, IX, da Constituição da República, e arts. 192 a 197 da Lei Municipal n° 118/2004, torna
pública a realização de Processo Seletivo Simplificado, que será regido pelas normas estabelecidas
neste Edital e no Decreto nº 44/2013, no que for compatível. Inscrições de 19/04/2018 até27/04/2018
Pinto Bandeira/RS, 17 de abril de2018. HADAIRFERRARI - PrefeitoMunicipal

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 07/2018: Que retifica o Pregão Presencial 08/2018. Altera planilha
constante no item 1. Do objeto. ABERTURA: 04/05/2018 às 9h00min.
PREGÃO PRESENCIAL 17/2018: OBJETO: Registro de Preços para futuras aquisições de
medicamentos. ABERTURA: 30/04/2018 às 9h.
PREGÃO PRESENCIAL 18/2018: OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de cópias
reprográficas e serviços gráficos. ABERTURA: 02/05/2018 às 9h.
PREGÃO PRESENCIAL 19/2018: OBJETO: Registro de Preços para futuras aquisições de Material
Hidráulico. ABERTURA: 03/05/2018 às 9h.
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais do Município
e pelo fone (55)3249-7500. MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 17 DE ABRIL DE 2018. TIAGO GORSKI
LACERDA, Prefeito Municipal.

Capital Nacional do Basalto
Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aviso de a Licitação n.º 058/2018 - Pregão Presencial n.º 024/2018 – Registro de Preço nº 022/2018 -
Edital n.º 082/2018.TIPOMENORPREÇOPOR ITEM. Objeto: Contratação de empresa para transporte
de pacientes doMunicípio. Credenciamento às 09h do dia 30/04/2018. Editais disponíveis no endereço
eletrônico: www.novaprata.rs.gov.br. Informações complementares pelo telefone (54)3242-8262. Nova
Prata, 17 de abril de 2018. Volnei Minozzo, Prefeito Municipal.

Aviso de a Licitação n.º 059/2018 - Pregão Presencial n.º 025/2018 – Registro de Preço nº 023/2018
- Edital n.º 083/2018. TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: Contratação de empresa para
transporte de passageiros conforme calendário de eventos dentro e fora doMunicípio.Credenciamento
às 14h do dia 30/04/2018. Editais disponíveis no endereço eletrônico: www.novaprata.rs.gov.br.
Informações complementares pelo telefone (54)3242-8262. Nova Prata, 17 de abril de 2018. Volnei
Minozzo, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO

A PMC torna público os PREGÕES ELETRÔNICOS através do site: www.licitacoes-e.com.br:
PE N° 035/2018 -Nº 714518 - Registro de Preços de Medicamentos Controlados para Atendimento de
Demanda Judicial. Conforme Termo. Abertura: 02 de Maio de 2018 às 08h. Disputa às 09h.
PEN° 036/2018- Nº 714529 – Registro de Preços para Soros. Conforme Termo de Referência.Abertura:
02 de Maio de 2018 às 09h. Disputa às 10h.
PE N° 037/2018- Nº 714541 - Registro de Preços de Medicamentos, Frascos, Tubos e Envelopes.
Conforme Termo de Referência. Abertura: 02 de Maio de 2018 às 13h. Disputa às 14h.
PEN° 038/2018- Nº 714584 - Registro de Preços deMedicamentos, Cápsulas, Comprimidos e Drágeas.
Conforme Termo. Abertura: 03 de Maio de 2018 às 08h. Disputa às 09h.
PE N° 039/2018- Nº 714605 - Registro de Preços para a Aquisição de Medicamentos Controlados.
Conforme Termo. Abertura: 04 de Maio de 2018 às 08h. Disputa às 09h.
PE N° 040/2018- Nº 714611 - Registro de Preços de Medicamentos Antimicrobianos. Conforme Termo
de Referência. Abertura: 04 de Maio de 2018 às 09h. Disputa às 11h.
PE N° 041/2018- Nº 714618 - Registro de Preços para Medicamentos. Conforme Termo de Referência.
Abertura: 07 de Maio de 2018 às 08h. Disputa às 09h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TRANSPORTE E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS ORIUNDOS
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE. Abertura e Disputa: 02 de Maio de 2018 às 10 horas. Local: Sala de
Licitações da Superintendência de Compras, Sede da PMC, na Av. Flores da Cunha, 2209. O Edital
encontra-se disponível na PMC, ou pelo site: www.cachoeirinha.rs.gov.br.
Inf. Fone: (51) 3041-7126.

MIKI BREIER – PREFEITO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 71-18
O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 08 de maio
de 2018 às 16h ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAIS PARA O
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO, conforme Edital de nº 103-18. Maiores informações poderão ser
obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.
com.br. Xangri-Lá, 17 de abril de 2018. CILON RODRIGUES DA SILVEIRA - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANGRI-LÁ

Xangri-Lá, um lugar para todos!

PREGÃO ELETRÔNICO N° 73-18 - O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos
interessados que no dia 09 de maio de 2018 às 16h ocorrerá pregão eletrônico para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESAESPECIALIZADAPARAEXECUÇÃODESERVIÇODE INSTALAÇÃOEMONITORAMENTO
DE EQUIPAMENTOS DEALARME, conformeEdital de nº 104-18. Maiores informações poderão ser obtidas
junto ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.
Xangri-Lá, 17 de abril de 2018 - CILON RODRIGUES DA SILVEIRA - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANGRI-LÁ

Xangri-Lá, um lugar para todos!

PREGÃO PRESENCIAL N° 72-18 - O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos
interessados que no dia 09 de maio de 2018 às 13h ocorrerá pregão presencial para CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LETREIROS NA PRAÇA RAMIRO
CORRÊA, conforme Edital de nº 102-18. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo
por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Xangri-Lá, 17 de abril
de 2018 - CILON RODRIGUES DA SILVEIRA - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANGRI-LÁ

Xangri-Lá, um lugar para todos!

TOMADA DE PREÇOS N° 66-2018 - O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento
dos interessados que no dia 08 de maio de 2018, às 13 horas, ocorrerá Tomada de Preços para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE DUAS SALAS DE VIDRO NA E.M.E.I.
LOBINHO GUARÁ, conforme n° de Edital 100-2018. Maiores informações poderão ser obtidas junto
ao Executivo através do sítio www.xangrila.rs.gov.br. Xangri-Lá, 17 de abril de 2018 - CILONRODRIGUES
DA SILVEIRA - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANGRI-LÁ

Xangri-Lá, um lugar para todos!

VIAMÃO

Escolas Auroras 
têm 1º encontro do 
ano de professores 
e mediadores

A família das escolas Auroras 
vem crescendo. Em 2016, eram nove. 
Agora, em 2018, são 12 escolas muni-
cipais de Educação Infantil e de Ensino 
Fundamental que integram o projeto de 
escolas inovadoras do município. Isso 
significa que cerca de 20% das escolas 
da rede estão fomentando um trabalho 
diferenciado em suas comunidades, fo-
cadas na peculiaridade de cada região.

De acordo com Patrícia Schäfer, 
do Instituto Tear de Inovações, que 
está assessorando as escolas e a se-
cretaria de Educação nesse processo, 
as mudanças que estão acontecendo 
nas escolas Auroras são substanciais 
e estão rendendo frutos. “O processo 
de inovação foi despertado em cada 
uma das escolas participantes e o que 
temos feito, enquanto instituto, é apoiar 
o processo de mudança”, explica. “Gra-
ças a Aurora, as crianças estão sendo 
ouvidas na educação, e isso é inovador. 
Os alunos estão sendo protagonistas na 
transformação do ensino e isso é ino-
vador no sistema de ensino brasileiro”, 
conclui Patrícia.

O secretário de Educação Carlos 
Bennech ressalta que o trabalho que 
vem sendo desenvolvido pelas Auroras 
é inovador no País. “Estamos aqui aju-
dando que cada escola tenha a sua meta 
e como irá alcançar os seus objetivos. 
Estamos tendo a oportunidade de poder 
transformar uma realidade, construindo 
um mundo mais fraterno, justo e ge-
neroso. Isso é maravilhoso!”, destaca.

Durante a tarde, as 12 escolas 
trabalharam sobre as quatro temáticas 
de discussão: estudos por projetos/
relação entre conceitos estruturantes e 
conteúdos programáticos; inovação na 
gestão da escola – relações de parceria 
no trabalho; prototipagem como recur-
so pedagógico; construções de novos 
processos avaliativos. A atividade 
realizada com o grupo foi a primeira 
do ano e teve a intenção de motivar e 
explicar a dinâmica dos encontros de 
aprofundamento que ocorrerão com 
as Auroras durante o ano letivo. O 
próximo encontro será em maio, com 
os professores e mediadores e, depois, 
gestores e mediadores.

A cidade vai 
receber um grande concerto da Orques-
tra Sinfônica de Porto Alegre (Ospa) 
nesta sexta-feira, dia 20 de abril, às 
20h30min. A apresentação, conduzida 
pelo maestro Evandro Matté, destaca 
trechos de óperas e de musicais, o 
famoso tango La Cumparsita e muitas 
outras atrações. A convidada especial é 
a soprano Andiara Mumbach. O evento, 
que acontece na Paróquia São Vicente de 
Paulo (rua Papa João XXIII, nº 316, São 
Vicente), tem patrocínio da Companhia 
Riograndense de Saneamento (Corsan), 
dentro da Série Interior da orquestra, e 
é realizado com o apoio da prefeitura. A 
entrada é franca.

 � CACHOEIRINHA - 


